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PM Förslag på dagvattenhantering inom Industriområde Berga, 

granskningskopia 

1. Inledning 

1.1. Bakgrund och uppdrag 

Länsstyrelsen har överprövat Ovanåker kommuns antagande av detaljplan för Berga 

Industriområde. Detaljplanens syfte är att ge förutsättningar för att etablera och utveckla ett 

arbetsområde för industri- och verksamhetsändamål. 

Sitowise Sverige AB har fått i uppdrag av Ovanåkers kommun att föreslå en systemlösning för 

dagvattenhantering som säkerställer att recipienten Muckeltjärns miljöstatus inte försämras, att 

möjligheten att uppnå dess miljökvalitetsnorm inte äventyras samt att de yttranden som erhållits 

från Länsstyrelsen beaktas.  

Planområdets area är 5,7 ha och utgörs idag av en befintlig industri, åkermark samt en 

skogsdunge. Förutom den befintliga industrin äger kommunen marken. Kommunen äger även 

marken norr om planområdet. 

1.2. Länsstyrelsens yttranden 

Detaljplanen överprövades av Länsstyrelsen på grund av att det inte kan uteslutas att 

detaljplanens genomförande riskerar att påverka miljökvalitetsnormer för Muckeltjärn 

negativt. 

Länsstyrelsen vill att kommunen redovisar hur snömassor ska samlas och hanteras för att 

smältvatten inte ska laka ur föroreningar och sprida dessa till närliggande vattenförekomster. Detta 

även gäller vid skyfall. 

Länsstyrelsen anser att det är nödvändigt att det på plankartan säkerställs att dagvattnet kan tas 

omhand på ett lämpligt sätt inom planområdet. 

Kommunen har i planbeskrivningen tagit upp ett flertal möjliga åtgärder för att ta omhand 

dagvattnet (att så mycket mark som möjligt ej hårdgörs, att uppställningsytor för fordon är 

grusbelagda och att endast körytor asfalteras). Länsstyrelsen bedömde att åtgärderna behövde 

regleras med planbestämmelser på plankartan (dvs en andel som inte får hårdgöras) samt att 

en planbestämmelse som reglerade byggrätten med fördel kunde införas. 

Plankartan har en planbestämmelse som anger att dagvatten ska tas omhand och fördröjas inom 

respektive fastighet men Länsstyrelsen anser att planbestämmelsen och planbeskrivningen inte 

tillräckligt tydligt anger hur dagvatten från hårdgjorda ytor ska tas omhand, fördröjas och 

renas för att inte påverka MKN vatten. 

Planbeskrivningen redovisar inte om planområdet är tänkt att ingå i kommunalt 

verksamhetsområde för dagvatten, Länsstyrelsen anser därför att ansvarsfrågan är otydlig.  

Planhandlingarna redovisar enligt Länsstyrelsen inte att MKN vatten för Muckeltjärn nås eller att 

förutsättningarna för att nå MKN vatten inte undermineras. 
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1.3. Riktlinjer för dagvatten 

Ovanåkers kommun har inga egna riktlinjer för dagvattenhantering men Ovanåkers kommun och 

Helsinge vatten är medlemmar i branschorganisationen Svenskt Vatten vars rekommendationer 

utgör grund för här framtagna beräkningar och förslag på dagvattenhantering. 

I planprocessen ska kommunen: 

• Planera för lämplig användning av mark och vatten 

• Visa att vattenstatus inte försämras av planen (icke försämringskravet/ försämringsförbudet) 

• Visa att planens genomförande inte äventyrar att MKN kan följas 

1.3.1.Miljökvalitetsnormer och miljöstatus för vatten  

Alla medlemsländer inom EU-samarbetet antog år 2000 Ramdirektivet för vatten. I Sverige har 

direktivets mål översatts som juridiskt bindande miljökvalitetsnormer (MKN). MKN anger det 

ekologiska och kemiska tillstånd som ska uppnås eller råda i vattenförekomster vid en viss 

tidpunkt. Grundregeln är att samtliga ytvattenförekomster ska uppnå eller behålla hög eller god 

ekologisk status samt god kemisk ytvattenstatus om inte undantag har meddelats. Beroende på 

vattenförekomstens nuvarande status kan kvalitetskrav fastställas på en nivå som är lägre än god 

status alternativt att tiden för när god status ska vara uppnådd skjuts fram.   

Som underlag för MKN bedöms ekologisk status eller potential samt kemisk ytvattenstatus för 

varje vattenförekomst. Bedömningarna uppdateras fortlöpande av vattenmyndigheterna.  

Kommunen får enligt miljöbalken inte tillåta en verksamhet som innebär att vattenmiljön 

försämras på ett otillåtet sätt eller som har sådan betydelse att det äventyrar möjligheten att 

uppnå den status eller potential som vattnet ska ha enligt en miljökvalitetsnorm. Med försämring 

avses en försämring av en enskild miljökvalitetsfaktor. Om en kvalitetsfaktor redan är klassad som 

dålig är ingen ytterligare försämring tillåten ens på parameternivå. 

1.3.2.Dimensionerande återkomsttid 

För områden som inte ligger inom verksamhetsområde för dagvatten ligger ansvaret för att 

uppfylla miljömål och lagstiftning på fastighetsägare, verksamhetsutövare, väghållare med flera. 

Inom detaljplanelagda områden klassas dagvatten enligt gällande lagstiftning som avloppsvatten. 

Utsläpp av avloppsvatten utgör miljöfarlig verksamhet vilket regleras av miljöbalkens nionde 

kapitel. Avloppsvatten ska därmed avledas och renas eller tas om hand så att olägenhet för 

människors hälsa eller miljön inte uppkommer. 

För planerade industrier och verksamheter innebär det att de behöver rena sitt dagvatten innan det 

avleds från fastigheten. Reningsanläggningar dimensioneras normalt för 1- eller 2-årsregn. 

Omhändertagande av 10 mm nederbörd innebär enligt Svenskt Vatten P110 att 75% av 

årsvolymen tas om hand och föreslås därför bli dimensionerande reningsvolym. 

Dimensionerande återkomsttid för dagvatten bedöms till 20 år för den aktuella exploateringen. Att 

dagvatten ska hanteras inom planområdet tolkas vanligtvis som att flödet från planområdet inte 

ska öka jämfört med dagens markanvändning vid framtida 20-årsregn.  

Kommunen ansvarar för att detaljplanen inte ska medföra risk för skada på fastigheter inom 

planområdet eller medföra ökad risk för skada på bebyggelse och infrastruktur nedströms vid 

regnhändelser med återkomsttid på upp till 100 år.  
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2. Terräng, jordarter och jorddjup 

Figur 1 redovisar befintliga förhållande med avseende på topografi, jordarter och jorddjup. 

Marknivån sluttar norrut med nivåer mellan +170 och +180 m. Jordarterna i de övre lagren är 

morän överlagrad med tunt lager av finmaterial i sydvästra delen och i övrigt lera-silt. Jorddjupet 

ökar från 0 m i västra delen till ca 10 m i den östra. 

 

Figur 1. Översikt över platsens förutsättningar med avseende på terräng, jordarter och jorddjup. 
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3. Befintlig avrinning och dagvattenhantering 

Planområdet avvattnas huvudsakligen till ett dikessystem som rinner i nordöstlig riktning se figur 

2. Fastigheten Södra Edsbyn 11:79>1 är ansluten till kommunalt dagvattennät med sträckning 

norrut. Dagvattennätet har sitt utlopp till en mindre våtmark belägen drygt 300 m norr om 

planområdet. Våtmarken i sin tur avvattnas av ett dagvattennät som leder tillbaka till det 

dikessystem som huvudsakligen avvattnar planområdet. 

Dikessystemet är norr om Faluvägen kulverterat och leds via ledningar till en mindre 

dagvattendamm. Dagvattendammen avvattnas av ett dike till Muckeltjärnen. Strax nedströms 

dammen passerar diket Ovanåkersvägen via en statlig vägtrumma.  

En mindre del av planområdet omfattande korsningen mellan Faluvägen och 

Södergatan/Bergavägen (sydvästra delen) avvattnas västerut till kommunalt dagvattennät. 

Dagvattennätet mynnar till diken som leder vidare mot Gårdstjärnen, se även figur 3.  

Muckeltjärnen, Acktjärnen, Gårdstjärnen och Voxnan utgör ytvattenförekomster. Gårdstjärnen 

överlagrar grundvattenförekomsten Voxnaåsen-Edsbyn. 

 

Figur 2. Översikt med recipienter och avledningsstråk. 

Figur 3 visar avrinningsområden, ytavrinning och svackor i terrängen. Flödesackumulationslinjerna är 

framtagna i Qgis baserat på nivåer i Lantmäteriets nationella höjddatabas utan hänsyn till trummor 

eller ledningar. 
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Figur 3. Avrinningsområden, ytvattenavrinning och svackor i terrängen. 
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4. Recipient, status och MKN 

4.1. Muckeltjärn (WA40932208)1 

Muckeltjärnen utgör recipient för majoriteten av dagvattnet från planområdet. Tjärnen har en area 

på 0,18 km2 och avvattnas via ett mindre vattendrag till Acktjärn (WA89659094) som i sin tur 

avvattnas till Voxnan. Muckeltjärn och Acktjärn är båda vattenförekomster idag (2017–2021) men 

finns inte med bland preliminära vattenförekomster för 2022–2027. Voxnan blir då närmast 

nedströmsliggande vattenförekomst. 

Muckeltjärnen har enligt VISS måttlig ekologisk status och dess kemiska status uppnår ej god. Den 

kemiska statusen beror liksom för alla Sveriges vattenförekomster på för höga halter av bromerade 

difenyletrar och kvicksilver till följd av långtida utsläpp och atmosfärisk deposition. Den måttliga 

ekologiska statusen beror dels på att tjärnens modellerade fosforbelastning är hög, dels på att en 

stor andel av markanvändningen inom tjärnens svämplan klassas som aktivt brukad mark eller 

anlagda ytor.   

Fosforhalten är enligt VISS beräknad, med hjälp av SMHI:s modell S-hype, till 29,2 mikrogram/l 

vilket ger en ekologisk kvot på 0,35. Att data är modellerade och inte uppmätta medför enligt VISS 

att klassningens tillförlitlighet är låg. Modelleringen bygger på markanvändning inom 

avrinningsområdet. 

De biologiska kvalitetsfaktorerna är inte klassade. 

Information om särskilt förorenande ämnen saknas och dessa är klassade till god med tillförlitlighet 

satt till ”information saknas”. 

Koppar- och zinkhalten i Muckeltjärn är inte uppmätt. Status för de båda ämnena, som är särskilt 

förorenande ämnen, har satts till ej klassad då minst en påverkanskälla har identifierats som 

potentiellt kan försämra vattenförekomstens status med avseende på dessa parametrar.  

Muckeltjärnens status är bedömd till hög för parametern närområdet runt sjöar, bedömningen 

baseras på en nationell analys. Tjärnens status med avseende på svämplanets strukturer och 

funktion runt sjöar är bedömd till måttlig då en nationell analys visar att svämplanet till 23 % 

utgörs av anlagda ytor och/eller aktivt brukad mark. 

Identifierade påverkanskällor med bedömd betydande påverkan på Muckeltjärnen är industrier, 

förorenade områden, jordbruk, enskilda avlopp, atmosfärisk deposition (generellt för hela landet), 

morfologisk påverkan från jordbruk samt urban markanvändning.  

Under påverkanskällan urban användning hänvisas till nationell analys av totalhalt för fosfor samt 

analys av marktäckedata som visar att minst 10 % av tjärnens avrinningsområde utgörs av tät 

handelsstruktur och/eller handel, industri och militära områden. 

Riskbedömning i VISS visar att urban markanvändning bedöms utgöra en risk för överskridande 

kopplad till koppar och näringsämnen (fosfor). 

Muckeltjärnens miljökvalitetsnorm är god ekologisk status till 2027 och god kemisk ytvattenstatus 

med mindre stränga krav för kvicksilver och kvicksilverföroreningar samt bromerad difenyleter som 

härrör från atmosfärisk deposition.  

 
1 https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA40932208 
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4.2. Gårdstjärnen (WA25427873)2 

Gårdstjärnen är av naturlig härkomst enligt VISS och har en area på 0,15 km2. Tjärnen avvattnas 

via ett kortare dike/vattendrag till Voxnan. 

Gårdstjärnen har idag måttlig ekologisk status och den kemiska statusen uppnår ej god. Det finns 

inga mätdata för vattenförekomsten men en övergödningspåverkan vars status expertbedömts till 

måttlig. Den kemiska statusen beror på de överallt överskridande ämnena kvicksilver och 

bromerade difenyletrar. 

För särskilt förorenande ämnen är bedömningen den samma som för Muckeltjärn. Längsgående 

konnektivitet nedströms sjön är bedömd som måttlig på grund av kända vandringshinder 

nedströms. Tjärnens närområde består till 26 % av anlagda ytor och/eller aktivt brukad mark och 

närområdets status är därför bedömd till måttlig. Svämplanet består till 21 % av anlagda ytor 

och/eller aktivt brukad mark och svämplanets status och funktion är därför bedömd till måttlig. I 

båda fallen ligger nationella analyser av markanvändningen som underlag. 

Identifierade påverkanskällor är förorenade områden, urban markanvändning, jordbruk, 

atmosfärisk deposition samt förekomst av dammar för vattenkraftproduktion nedströms. 

Gårdstjärnens miljökvalitetsnorm är god ekologisk status till 2027 och god kemisk ytvattenstatus 

med mindre stränga krav för kvicksilver och kvicksilverföroreningar samt bromerad difenyleter som 

härrör från atmosfärisk deposition. 

4.3. Voxnaåsen-Edsbyn (WA54668981)3 

Voxnaåsen-Edsbyn är en sand och grusförekomst. Förekomsten har en area på 34 km2 enligt VISS 

och dess kemiska och kvantitativa status idag bedöms som god. Bedömningen av den kemiska 

statusen grundas till viss del på mätdata men dess tillförlitlighet bedöms till låg då mätdata saknas 

för bedömt påverkade parametrar.  

Förekomstens miljökvalitetsnorm är satt till god kemisk grundvattenstatus och god kvalitativ 

status. 

 

 

  

 
2 https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA25427873 
3 https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA54668981 
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5. Beräkningar 

5.1. Ändrad markanvändning 

 

Figur 4. Förändring av markanvändningen inom planområdet. 

Medelavrinningskoefficient för planområdet beräknas idag till 0,4. Framtida avrinningskoefficient 

för industri och verksamheter baseras normalt på vald exploateringsgrad, bestämmelse om andel 

som inte får hårdgöras mm. Ingen exploateringsgrad sätts i den aktuella planen men en 

bestämmelse om att 10 % av fastigheten inte får hårdgöras planeras införas med anledning av 

bedömda fördröjnings- och reningsbehov, se vidare i avsnitt 6.1 och kapitel 7. Maximal utbyggnad 

enligt planen innebär därmed att 90 % av ytan utgörs av tak och att 10 % av ytan utgörs av tex 

gräs. Sammanslaget ger det en medelavrinningskoefficient på 0,82 inom kvartersmark. Framtida 

maximal medelavrinningskoefficient för hela planen blir då 0,66.  

Kvartersmarken inom planen bidrar idag med ca 1,65 ha reducerad yta (tak och grusytor). Efter en 

maximal exploatering beräknas reducerad yta för kvartersmark bli 3,2 ha vilket innebär en ökning 

med 1,55 ha. Därtill bidrar den nya infartsvägen med ca 0,1 ha reducerad yta och total ökning av 

reducerad artificiell yta blir 1,65 ha. 
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5.2. Kapaciteter nedströms 

Figur 5 visar nedströmsliggande vattendrag och dagvattenledningar. För ledningarna visas även 

dimensioner. Punktnumren återfinns i texten nedan. 

 

Figur 5. Nedströmsliggande vattendrag och dagvattenledningar. 

Uppströms pkt 1 är dagvattennätets dimensioner 225–300 mm, och direkt nedströms 500 mm. Vid 

vägpassagen ökar dimensionen till 600 mm. En översiktlig beräkning visar att ledningssträckan 

mellan punkt 1 och 3 klarar dimensionerande förhållanden idag men fördröjning skulle krävas vid 

påkoppling av de nya industri/verksamhetsytorna inom planområdet. Vid punkt 3 mynnar 

ledningarna i en mindre våtmark där viss fördröjning erhålls. Våtmarken avvattnas via ledningar 

ner till punkt 4. Längs vägen ansluts omgivande verksamheter och industrier. Ledningssträckan 3–

4 består av dimensioner från 600 mm på första delen till 1000 mm på slutet. Det finns få uppgifter 

om nivåer längs sträckan och kapaciteten är därför inte känd. Marken längs med ledningssträckan 

är dock flack och lutningen antas inte överskrida 5 promille vilket motsvarar en kapacitet på från 

ca 0,5 m3/s för de mindre dimensionerna till ca 1,8 m3/s för de större längst nedströms. 

Ledningarna på sträckan 4–5 har dimension 1000 mm uppströms järnvägen och 800 mm 

nedströms.  Kapaciteten på sträckan är 1–2 m3/s. Ledningarna utgör kulvert för vattendraget samt 

mottar dagvatten från kringliggande verksamheter.  

Under Ovanåkersvägen finns enligt Trafikverkets databas en plasttrumma med diameter 900 mm. 
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Dagvattennätet nedströms planområdet har generellt en kapacitet på omkring 400 l/s vid fylld 

hjässa men vid passagen av Faluvägen är lutningen låg (ca 1 promille) och kapaciteten stryps till 

ca 200 l/s.   

5.3. Flöde 

Det flöde som idag leds under Faluvägen har översiktligt beräknats till storleksordningen 175 l/s 

vid ett 2-årsregn (fylld ledning) och 200–300 l/s vid ett 10-årsregn (trycknivå får gå upp till mark). 

Fastigheten som ingår i VO D har en yta på 12 970 m2 och beräknas idag ha en 

medelavrinningskoefficient på 0,69. Flödet till dagvattennätet vid ett 10-årsregn idag beräknas 

uppgå till 204 l/s (varaktighet 10 minuter).  

Om fastigheten exploateras maximalt beräknas flödet öka till som mest från 120 l/s till 196 l/s vid 

ett 2-årsregn givet att hela ytan bebyggs med byggnad samt inräknat förväntade 

klimatförändringar på 25 %. Det totala flödet ökas då från 175 l/s till ca 250 l/s. Vid ett 10-årsregn 

beräknas ökningen kunna bli upp till 130 l/s (från 204 l/s till 333 l/s). 

Ökningen medför viss ökad risk för dämning av ledningarna vid passagen av Faluvägen. 

Om utjämningen i våtmarken nedströms räcker till för det ökade flödet är inte känt och heller inte 

kapaciteten hos ledningarna nedströms våtmarken då uppgifter om lutningar saknas. 

5.4. Erforderlig fördröjning 

Fastigheten som ingår i verksamhetsområde för dagvatten idag har en area på 1,3 ha. 

Medelavrinningskoefficient beräknas idag vara 0,69 och en plan utan reglering medför att framtida 

medelavrinningskoefficient rent teoretiskt skulle kunna bli 0,9. Erforderlig fördröjningsvolym för att 

inte öka flödet vid framtida 10-årsregn är 6 mm eller 75 m3. Ett vanligt antagande är att 

dagvattennät klarar att avleda 10-årsregnet för befintlig bebyggelse vid 10-årsregn. 

Mellanskillnaden i flöde när bebyggelsen förtätas behöver fördröjas för att dagvattennätet inte ska 

behöva dimensioneras upp. I det här fallet bedöms förtätningen medför att bebyggelsen behöver 

ses som tät vilket medför att 20-årsregnet med klimatfaktor 1,25 blir dimensionerande för nya 

dagvattensystem. Fördröjning behövs då från dagens 10-årsregn till framtidens 20-årsregn. Det 

skulle motsvara 10 mm eller 130 m3 för den aktuella fastigheten vid fyllt nyttjande.  

För den del av planområdet som inte ingår i verksamhetsområde för dagvatten och som avleds mot 

Muckeltjärn (det vill säga den del av planområdet där exploatering planeras) ökar 

medelavrinningskoefficienten från 0,3 idag till 0,65 med maximal utbyggnad. För 20-årsregn med 

klimatfaktor ger det ett fördröjningsbehov motsvarande 15 mm eller totalt 350 m3. 

För att fördröja flödet från planområdet vid ett 100-årsregn med klimatfaktor behövs ca 700 m3 

motsvarande 19 mm beräknat för hela planområdet. 

  



Ref: MAL-0389-1.0 
:  

 

  Dagvatten dpl Berga 11 / 18 

Malin Källgården 

2025-06-27 

 

 

Sitowise Sverige AB 

Katarinavägen 15, 11645 Stockholm 

Org.nr 556624-9388 

Epost info-sverige@sitowise.com 

 

6. Förslag 

6.1. Systemlösning för dagvattenhantering 

Figur 6 illustrerar föreslagen dagvattenhantering. Ytor som idag ingår i verksamhetsområde 

dagvatten och avvattnas till det kommunala dagvattennätet kommer även i fortsättningen att ingå 

i verksamhetsområde. Övriga nya fastigheter bedöms genom inrättande av en 

gemensamhetsanläggning för dagvatten ha möjlighet att lösa sin egen dagvattenhantering.  

Fastigheter som exploateras och som inte ligger inom verksamhetsområde för dagvatten föreslås 

anlägga enskilda reningsanläggningar för dagvatten inom respektive fastighet. Därifrån leds 

vattnet via ett gemensamt dike till en gemensam yta för fördröjning av 20-årsregn samt 

efterpolering, rening, i våtmark. Därefter leds det renade och fördröjda dagvattnet till befintligt 

åkerdike öster om planområdet.  

Gemensamhetsanläggningen föreslås bildas av kommunen för framtida fastigheter inom 

industriområdet som inte ingår i verksamhetsområde för dagvatten.  

 

Figur 6. Förslag dagvattenhantering. 

6.1.1.Kvartersmark 

Vid förändring av fastigheter som idag ingår i verksamhetsområde dagvatten och som medför ökad 

exploateringsgrad bör tillkommande vatten fördröjas innan det avleds till det kommunala nätet. 

Beräkningar visar att ca 10 mm vatten per hårdgjord yta bör fördröjas för att inte öka utflödet 

jämfört med idag vid maximal exploatering (nätet antas vara dimensionerat för 10-årsregn, 

dimensionerande återkomsttid för planområdet bedöms till 20-år). Fördröjningen bör utformas så 
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att rening genom sedimentering erhålls. Fördröjning av 10 mm medför att ca 75 % av 

årsmedelnederbörden omhändertas.  

Reningsanläggning för respektive fastighet utanför verksamhetsområde kan utgöras av 

perkolationsmagasin, svackdike med eventuell dräneringsledning i botten eller en våt damm. 

Ytbehovet för ett svackdike är ca 10 % av ansluten hårdgjord yta enligt VA-guiden. Exempel på 

svackdike i anslutning till industri ges i figur 7. Svackdiken lämpar sig väl för upplag av snö då 

smältvattnet fördröjs och renas genom sedimentation innan det leds via till exempel en ledning till 

det gemensamma diket. För att rening ska erhållas behöver utflödet regleras så att volymen töms 

på 12–24 timmar. Figur 8 visar principer för utformning av svackdike. 

 

Figur 7. Exempel på svackdike i industriområde. 

 

Figur 8. Princip för utformning av svackdike med (vänstra bilden) samt utan dränledning (högra bilden). Illustrationerna är 
hämtade från VA-guiden. 

Ytbehov för en permanent vattenyta för våt damm uppgår till ca 1,5 % av ansluten hårdgjord yta. 

Ytor för slänter, åtkomst och drift tillkommer.  

Det gemensamma diket föreslås få skålad botten med en bredd på ca 0,75–1 m, släntlutning 1:2 

samt ett djup på minst 0,5 m, se figur 9. Längslutning bedöms komma att uppgå till ca 1 % vilket 

ger en kapacitet på ca 1 m3/s, flöde vid 20-årsregn till diket beräknas uppgå till ca 850 l/s. 
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Figur 9. Föreslagen tvärsektion för gemensamt dagvattendike. 

Utritad anläggning klarar att fördröja 350 m3 som är den beräknade fördröjningsvolymen för 

dagvatten. Vallen bör ha en krönbredd på minst 1,5 m, släntlutning 1:2 eller flackare samt höjd på 

upp till 1 m. Vallen behöver vara relativt tät och dess slänter och krön erosionsskyddas med tex 

grövre bergkross eller sten. Vallens utformning samt erosionsskydd bör stämmas av med 

geotekniker. Fastigheterna närmast söder och väster om fördröjningen behöver fyllas upp till nivå 

för vallens överkant.  

Urban markanvändning bedöms vara en betydande påverkanskälla för recipienten Muckeltjärn och 

de parametrar som enligt VISS riskerar att påverkas är fosfor, PAH:er och metaller som koppar, 

zink, bly och kadmium.  

Föroreningsberäkningar utförda i recipientverktygen StormTac visar att rening troligtvis kommer 

att behöva ske i två steg för att tillräcklig mängd fosfor ska avskiljas för att inte riskera att ge 

negativ påverkan på Muckeltjärnens status med avseende på näringsämnen, se vidare i avsnitt 

7.1. En våtmarksyta föreslås därför skapas inom ytan för den samlade fördröjningen.  

Ytan föreslås grävas ur ca 0,3–0,5 m för att möjliggöra skapande av en våtmark med permanent 

vattendjup. Urgrävningens släntlutning bör vara 1:4 eller flackare. Slänter under permanent 

vattenyta samt botten bör vara mjuka och bevuxna med inhemska arter. Inkommande vatten styrs 

längs våtmarkens västra kant för att fördela flödet. Utloppet förläggs i överkant av permanent 

vattenyta. 

6.1.1.Allmän plats 

Den nya gatan med vändplan kommer att bli kommunal. Då den ligger ovan befintlig 

dagvattenledning föreslås att den införlivas i verksamhetsområde för dagvatten. Vägdagvattnet 

avleds via gräsbevuxet dike till ny kupolbrunn på dagvattenledningen. Utrymme avsatt för dike är 

ca 2,4–2,5 m brett eller bredare. Botten föreslås göras skålformad. 

Om den allmänna dagvattenledningen skulle överbelastas till följd av att den anslutna 

industrifastigheten ökar sin hårdgjorda yta tränger vatten upp ur kupolbrunnen. Bräddande vatten 

följer då terrängen via fastighetsgränsen ner mot det gemensamma diket.  

Korsningen mellan kommunala Södergatan-Bergavägen och statliga Faluvägen (596) avvattnas 

idag via trummor och vägdiken till det kommunala dagvattenätet. Planen innebär ingen förändring 

av korsningen och dagvattenhanteringen kommer att fortsatt att fungera som den gör idag.  

Bergavägen öster om korsningen och fram till och med Nyköpingsvägens anslutning ingår i 

verksamhetsområde för dagvatten. Planen innebär ingen förändring. 

Resterande del av Bergavägen inom planområdet (delen öster om Nyköpingsvägens anslutning) är 

enskild och avvattnas via vägdiken och en kortare kommunal dagvattenledningssträcka 

(vägtrumma förlängd med ledning på vägens nedströmssida) med dimensioner 400 och 500 mm. 

Vid planerad utbyggnad kan ledningen längs med vägens norra sida (BTG 500) förlängas till ett 
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nytt kommunalt dike i östra plangränsen. Även vägen kommer att vara kommunal till den del som 

ligger inom planområdet. Bergavägen är asfalterad fram till infarten till befintlig verksamhet inom 

planområdet. Öster därom är vägen grusbelagd.  

6.2. Skyfallshantering 

Inom planen finns idag inga instängda områden och respektive planerad fastighet kan brädda 

vatten som inte ryms i den egna anläggningen direkt till det gemensamma diket. Om diket går fullt 

sker bräddning över åkermarken norr om planområdet. 

Fastighetsägare ansvarar för att planera sin fastighet på ett sådant sätt att byggnader och annat 

inte tar skada vid ett skyfall. Industrier med upplagshantering eller annan verksamhet som medför 

särskilt förorenade ytor ansvarar även för att dessa ytor inte sköljs av vid kraftiga regn. Om 

förorenat vatten ändå rinner från en fastighet kommer det att via det gemensamma diket ledas till 

fördröjnings- och reningsytan. Vid stora kända utsläpp av förorenat dagvatten, till exempel vid 

olycka eller brand, finns möjlighet att proppa utloppsledningen från fördröjningsanläggningen och 

samla upp föroreningarna för vidare hantering. 

Flöden från skogsmarken söder om planområdet leds i vägdiken längs Bergavägen förbi 

planområdet.   

Diket dit tillkommande dagvatten från planen planeras ledas är kulverterat på en längre sträcka 

vilket i kombination med ett instängt område uppströms kulverten skulle kunna utgöra en risk. 

Kommunen bedömer att risken för skador är liten med anledning av att det finns stora ytor 

åkermark som kan översvämmas uppströms kulverten, samt det enligt tidigare erfarenheter inte 

uppstått några problem i anslutning till kulverten vid kraftiga regn. Att 20-årsregnet fördröjs inom 

planområdet mildrar därtill effekterna av exploateringen även vid kraftigare regn. 

Sammanfattningsvis bedöms planen med föreslagen systemlösning för dagvattenhantering inte 

medföra någon ökad skaderisk vid 100-årsregn. 
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7. Beräknad påverkan på miljökvalitetsnormer 

7.1. Föroreningsberäkningar 

Föroreningsberäkningar för nuvarande markanvändning samt planerad markanvändning inom 

planen har gjorts i recipientmodellen StormTac. Ämnen för vilka beräkningar gjorts är fosfor, 

kväve, bly, koppar, zink, kadmium, krom, nickel, kvicksilver, olja, PAH samt suspenderat material. 

Föroreningsmängder och föroreningshalter beräknas i verktyget utifrån schablonvärden på 

avrinningskoefficienter, föroreningshalter och reningsgrad. Halter och mängder är inklusive 

basflöde.  

Vid beräkningen har planen delats i tre delar: 

- Mot Gårdstjärn (markanvändning förändras ej till följd av planen) 

- Mot Muckeltjärn, del som inte planeras exploateras eller som ingår i VOD 

- Mot Muckeltjärn, del som föreslås ingå i gemensamhetsanläggning och renas 

För den del som avrinner mot Gårdstjärn har inga beräkningar gjorts då detaljplanen inte leder till 

förändring av markanvändningen. 

I Tabell 1 redovisas beräknade halter och mängder i nuläge, efter planerad exploatering samt efter 

exploatering och rening för de områden av planen (framtida fastigheter) som föreslås ingå i en 

gemensamhetsanläggning för dagvattenhantering. Beräknad rening baseras på att vattnet först 

passerar ett svackdike med yta motsvarande 10 % av ansluten hårdgjord yta och därefter en 

våtmark motsvarande 1,5 % av ansluten hårdgjord yta (motsvarande ytan illustrerad i figur 6). 

Förutom för fosfor beräknas halten minska efter rening jämfört med nuläget. För en del av ämnena 

ökar ändå mängden efter rening jämfört med nuläget beroende på att ökningen av andelen 

hårdgjord yta medför en ökad avrinning.  

Tabell 1. Beräknade halter och mängder i dagvatten från fastigheter som föreslås ingå i gemensamhetsanläggning för 
dagvattenhantering samt beräknad effekt av föreslagen rening. 

  Nuläge Planerat Planerat efter 
rening 

renings- 
effekt 

enhet kg/år µg/l kg/år µg/l kg/år µg/l % 

P 0,7 85 4 260 1,4 90 65 

N 16 2000 23 1500 11 740 52 

Pb 0,05 6,1 0,21 14 0,031 2 86 

Cu 0,11 13 0,47 31 0,11 6,9 78 

Zn 0,24 29 2,7 180 0,38 25 86 

Cd 0,0026 0,32 0,014 0,95 0,0023 0,15 84 

Cr 0,038 4,6 0,14 9,1 0,022 1,4 84 

Ni 0,024 2,9 0,15 10 0,037 2,4 76 

Hg 0,00025 0,03 0,00081 0,053 0,00043 0,028 47 

SS 170 21 000 1300 83 000 180 12 000 86 

Oil 4 480 22 1400 1,1 72 95 

PAH16 0,00088 0,11 0,011 0,75 0,0012 0,081 89 
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Vid beräkning av framtida halter i vattnet som avrinner från planområdet mot Muckeltjärn har 

flödet från våtmarken slagits ihop med det flöde som når tjärnen via dagvattennätet eller 

Faluvägens vägdiken och redovisas som ”Planerat efter rening av delflöde”.  

Vid beräkning av halter och mängder från ytor som i planen regleras som industri har schablonhalt 

för ”industriområde, mindre förorenat” använts. Schablonen bedöms som osäker då 

industriområden kan hysa vitt skilda verksamheter. För ytor avsedda för verksamhet har schablon 

för kontorsområde använts. Även i detta fall är osäkerheten stor men använda schabloner bedöms 

ändå som mest relevanta av valbara schabloner i verktyget.  

Dagvatten från den nya infartsgatan kommer att erhålla viss rening i vägdiket i form av 

sedimentation och växtupptag innan det avleds till dagvattennätet och markanvändningen har 

därför satts till ”lokalgata efter reduktion i öppet dike”. Förslag ges på att tillkommande 

exploatering inom fastighet ansluten till det allmänna dagvattennätet ska fördröjas i anläggning 

som även ger rening genom sedimentation. Denna rening är ej medtagen i beräkningarna vilket 

ger en överskattning av halter och mängder efter exploatering. 

Tabell 2 visar beräknad förändring av halterna i det vatten som avleds från planområdet mot 

Muckeltjärn och tabell 3 visar motsvarande mängder. Som jämförelse och för att ge en uppfattning 

om storleksordningar redovisas även riktvärdesgruppens (2009) riktvärden för direktutsläpp till 

mindre sjö (1 M) samt delområden med utsläpp till mindre sjö (nivå 2M). Planområdet utgör en 

mindre del (1,5 %) av Muckeltjärnens tillrinningsområde och vattnet färdas ca 1,4 km i öppet dike 

samt ca 0,6 km i ledning innan det når recipienten. Nivå 2M är därför mest relevant. 

Tabell 2. Föroreningshalter i dagvatten som avleds mot Muckeltjärn i nuläge, efter exploatering samt efter föreslagen rening 

för fastigheter som föreslås ingå i gemensamhetsanläggning. 

 
Nuläge Planerat 

Planerat efter  

rening av delflöde Riktvärden 1M Riktvärden 2M 

enhet µg/l µg/l µg/l μg/l μg/l 

P 82 250 140 160 175 

N 1800 1500 1000 2000 2 500 

Pb 5,6 13 5,6 8 10 

Cu 14 30 15 18 30 

Zn 28 170 75 75 90 

Cd 0,29 0,9 0,41 0,4 0,5 

Cr 5 8,7 4 10 15 

Ni 3,1 9,8 5 15 30 

Hg 0,034 0,053 0,037 0,03 0,07 

SS 16 000 78 000 34 000 40 000 60 000 

Oil 510 1400 530 400 700 

PAH16 0,12 0,7 0,28 - - 

Tabell 2 visar beräknad förändring av mängder i det vatten som avleds från planområdet mot 

Muckeltjärn. Mängderna ökar för alla ämnen förutom för kväve och krom. Alla halter ligger under 

riktvärdesgruppens halter för delområde med utsläpp till mindre sjö. De flesta halter ligger även 

lägre än riktvärdena för direktutsläpp med undantag för zink som ligger på gränsen och kadmium, 

kvicksilver och olja som ligger strax över gränsen.  

Tabell 3 visar utöver mängder även förändring i kg per år som avrinner från planområdet mot 

Muckeltjärn samt sammanväg reningseffekt efter att flödena lagts ihop. Reningen i vägdiken syns 

inte i reningseffekten eftersom den enligt ovan är inbakad i markanvändningen. 
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Tabell 3. Föroreningsmängder i dagvatten som avleds mot Muckeltjärn i nuläge, efter exploatering samt efter föreslagen 
rening för fastigheter som föreslås ingå i gemensamhetsanläggning. 

 
Nuläge Planerat 

Planerat efter  

rening av delflöde Förändring Reningseffekt 

enhet kg/år kg/år kg/år kg/år % 

P 1,3 6,1 3,5 2,2 43 

N 29 37 25 -4 32 

Pb 0,091 0,32 0,14 0,049 56 

Cu 0,22 0,73 0,36 0,14 51 

Zn 0,45 4,2 1,8 1,35 57 

Cd 0,0048 0,022 0,01 0,0052 55 

Cr 0,082 0,21 0,097 0,015 54 

Ni 0,051 0,24 0,12 0,069 50 

Hg 0,00055 0,0013 0,00092 0,00037 29 

SS 260 1900 820 560 57 

Oil 8,2 34 13 4,8 62 

PAH16 0,0019 0,017 0,007 0,0051 59 

 

Ökningen i kg per år har använts i avsnitt 7.3 för att beräkna effekt på recipienten. Inga mätvärden 

finns i VISS för Muckeltjärn men en beräknad halt. 

7.2. Gårdstjärnen och Voxnaåsen-Edsbyn 

Planen medför ingen förändrad markanvändning inom den yta som avvattnas västerut mot 

Gårdstjärnen och Voxnaåsen-Edsbyn. Statusen för dessa recipienter kommer därmed inte att 

förändras. Att den nuvarande markanvändningen behålls utgör heller inget äventyrande av 

möjligheten att uppnå recipienternas miljökvalitetsnorm. 

7.3. Muckeltjärn 

Planområdet ligger knappt 2 km uppströms Muckeltjärn och exploateringen kommer inte att ha 

någon påverkan på tjärnens hydromorfologiska parametrar. 

Tjärnens modellerade ekologiska kvot för fosfor ligger på 0,35 och gränsen till den sämre klassen 

otillfredsställande status går vid 0,3. Muckeltjärnens avrinningsområde finns inte i SMHI:s 

vattenweb utan ingår i ett av Voxnans avrinningsområden men intilliggande liknande 

avrinningsområden har enligt vattenweb en avrinning på ca 7 l/s och km2. Muckeltjärnens 

avrinningsområde är enligt Scalgo 3,83 km2 vilket ger ett årsmedelflöde på 27 l/s. 

Referensvärdet erhålls genom att multiplicera ekologiska kvoten med halten, dvs 0,35x29,2 vilket 

ger 10,22 µg/l. För att gränsen på 0,3 ska uppnås för den ekologiska kvoten behöver halten då 

uppgå till 34 µg/l vilket ger en maximal tillåten ökning av halten på 4,8 µg/l. Givet tjärnens 

medeflöde motsvarar det att maximalt 4,1 kg/år fosfor får tillföras. Enligt Tabell 2 beräknas 

planerad exploatering medföra omkring 2,2 kg/år vilket beräknas ge en ekologisk kvot på 0,32 

givet maximal exploatering, föreslagen dagvattenhantering samt att ingen reduktion av mängden 

tillgodoräknas i öppna diken nedströms planområdet eller i den dagvattendamm som passeras på 
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väg till Muckeltjärn. Både öppna diken och dammar nedströms bidrar i praktiken med viss rening 

vilket medför en säkerhetsmarginal.  

Den planerade exploateringen tillsammans med föreslagen dagvattenhantering beräknas därmed 

inte medföra någon sänkning av Muckeltjärnens status med avseende på näringsämnen.  

Planområdet ligger i uppströmsdelen av Muckeltjärnens tillrinningsområde och planens 

genomförande hindrar inga åtgärder som kan tänkas lämpliga för att uppnå MKN. Planen bedöms 

därför inte äventyra möjligheten att uppnå recipientens miljökvalitetsnorm. 

För att säkerställa att föreslagen dagvattenhantering är möjlig att genomföra har fastigheternas 

genomsläpplighet reglerats för att tillåta anläggande av föreslagen rening inom fastighet. Därtill 

har erforderlig yta avsatts för en gemensam anläggning för avledning, fördröjning och 

kompletterande reningssteg. 

 


